PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sio Paulo
D
MENSAGEM N.° 066/2009. Ibitna, 20 de agosto de 2.009. .
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Senhor Presidente.

i

Esta proposi¢dao de nossa autoria, tg 7 e
Executivo a desapropriar pela via amigavel ou judicial, pelowator d R$. 45.000,00 (quarenta
e cinco mil reais), um imovel com a area de 7.500,00 m2 (sete mil e quinhentos metros
quadrados), localizado no Bairro do Morro Grande, também conhecido por Bairro dos Gatos,
deste Municipio e Comarca, a ser destacado de maior por¢do, havida por forga da transcrigao
n° 13.,969, Livro 3-Y do Cartorio de Registro de Imoveis da Comarca de Sao Roque, deste
Estado, tendo a area a ser desapropriada a seguintes medidas e confrontagdes: “ 78,40 metros
de frente para a Estrada Municipal Domingues Vieira; do lado direito de quem da estrada
olha para o terreno, 120,00 metros, confrontando com herdeiros de Salvatino Vieira Ruivo;
do lado esquerdo mede 25,00 metros, dai faz canto e mede 20,00 metros, confrontando com a
Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiina e mais 95,00 metros, confrontando com Luiza
Domingues Vieira Reviglio; e nos fundos 97,70 metros divisando com um corrego existente
em confrontagdo com Nakayra”., cujo imovel destina-se a constru¢do de uma quadra de
esportes coberta e um campo de futebol.

O valor a ser pago esta dentro do valor de mercado, conforme
avaliagdes em anexo.

. Assim, submetemos a alta apreciagdo dessa Egrégia Camara Municipal
Y a presente proposigdo, solicitando que a mesma seja deliberada no prazo maximo previsto no
§ 1° do Artigo 45 da Lei Organica do Municipio.

Renovamos a Vossa Exceléncia e aos demais nobres Edis, nosso
protesto de elevada estima e consideragao.

Atenciosamente,

sECRETARIA  ADMINISTRATIVA

Projeto de Lei n.o_ 6‘7/20Qﬂ

Spcebido em 2‘[ de ()G i C

Prefeito Muni ;

JAIRNEARD OSO DE OLIVEIRA
DD. Presidente da Camara Municipal de
IBIUNA.
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PROJETO DE LEI N° 66/009.
DE 20 DE AGOSTO DE 2009.

“Autoriza o Poder Fxecutivo a desapropriar, por via amigavel ou judicial
um imovel com a drea de 7.500,00 m2 (sete mil e quinhentos metros
quadrados), localizado no Bairro do Morro Grande, também conhecido
por Bairro dos Gatos, deste Municipio, para a construgdo de uma quadra
de esportes coberta e um campo de futebol”.

COITI MURAMATSU, Prefeito Municipal da Estancia Turistica de
Ibitna, no exercicio de suas atribuigdes, faz saber que a Camara Municipal
aprovou e ele sanciona a seguinte lei :-

ARTIGO 1° - Fica a Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Ibiuna
autorizada a desapropriar, pela via amigavel ou judicial, um imovel necessario a construgao
de uma quadra de esportes coberta e um campo de futebol, que consta pertencer a
BENEDITO DOMINGUES VIEIRA, com a area de 7.500,00 m2 (sete mil e quinhentos
metros quadrados), localizado no Bairro do Morro Grande, também conhecido por Bairro dos
Gatos, deste Municipio e Comarca, a ser destacado de maior por¢do, havida por forca da
transcrigdo n° 13.,969, Livro 3-Y do Cartorio de Registro de Imoveis da Comarca de Séo
Roque, deste Estado, tendo a area a ser desapropriada a seguintes medidas e confrontagdes: “
78,40 metros de frente para a Estrada Municipal Domingues Vieira; do lado direito de quem
da estrada olha para o terreno, 120,00 metros, confrontando com herdeiros de Salvatino
Vieira Ruivo; do lado esquerdo mede 25,00 metros, dai faz canto e mede 20,00 metros,
confrontando com a Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiuna e mais 95,00 metros,
confrontando com Luiza Domingues Vieira Reviglio; e nos fundos 97,70 metros divisando
com um corrego existente em confrontagdo com Nakayra”.

\ ARTIGO 2° — 03 (trés) avaliagdes foram elaboradas por corretores de
imoveis desta cidade, constatando-se pela média das mesmas, que o valor de mercado da
area a ser desapropriada custa em torno de R$. 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais).

ARTIGO 3° — Para consecugdo do objetivo desta Lei, fica o Poder

‘Executivo autorizado a pagar pela area em questdo a importancia de RS$. 45.000,00 (quarenta
e cinco mil reais).

ARTIGO 4° — As despesas decorrentes dq aplicagdo desta Lei, correrdo
por conta da classificagdo orgamentaria 4.4.90-61 — AQUISICAO IMOVEIS.




PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
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ARTIGO 5° — Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo,
revogadas as disposigdes em contrario.

, GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA, AOS 20 DIAS DO MES DE AGOSTO DE 2009.

Prefeito Municipal —
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA-SP

MEMORIAL DESCRITIVO

Proprietario: PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
SP.

Localizagio: BAIRRO DO MORRO GRANDE MUNICIPIO DE IBIUNA
SP.

Area total: 7.500,00 M2.

k DESCRICAO DA REFERIDA AREA:

O referido terreno; Mede de frente para a Estrada Municipal Benedito
Domingues Vieira , 78,40 metros,ao lado direito de quem olha da referida
estrada municipal para o terreno mede 120,00 metros ,confrontando com
HERDEIROS DE SALVATINO VIEIRA RUIVO,a0 lado esquerdo de
quem olha da referida estrada municipal para o terreno mede 25,00,dai faz
canto ¢ mede 20,00 metros _confrontando com A PREFEITURA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA,e mais 95,00
metros,confrontando com LUIZA DOMINGUES VIEIRA REVIGLIO, e
aos fundos faz divisa por um cOrrego existente numa distancia de 97,70
metros,confrontando NAKAYRA, assim encerrando com uma drea de
ot 7.500,00 m2.

o of

IBIUNA SP, 16 DE JUNHO DE 2.009.

Hélio Anselmo Domingues
Agrimensor Técnico Industrial
CREA n°0645031049 TD
Tel (15)3248-7300 Cel 9715-2114
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( evantamento Planimetrico Cadastral ] (01

Objetivo:
Demarcacéo de area

Localidade: : : . ERD 1Y
BAIRRO DO MORRO GRANDE MUNICIPIO DE IBIUNA

PRE?EITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Imével:
URBANO
Escala:

11730

Data:
~ 16-06-2009

Matricula:

L_.'*

)

1 Situagao:

e .
Proptietarios:

AREA TOTAL.:

7.500,00 m2.

PREFEITURA MUNIGIPAL
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7
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OMARCA DE SAO ROQUE

ESTADO DE ‘3AO PAULO

REGISTRO DE IMOVEIS

i

JOAD WAGNER WEY AVELINO ROQUE
1 OFICIAL OFICIAL—MAIOR
| CERTIFICO que a fls. 215 do livro N. 3-Y foi hoje

transcrita sob n? 13, 969, a éscritura de 20 de setembro de 1955, -
lavrada em Ibidna, pelo oficial maio. do tabelionato por IS Joa
quim Indcio Rodrigues Jdnlor livro ne 38 e Lio. 99 verso, pelag: -
qual se verifica que Tsuneguro Ishimoto e sua mulher Shigy Ishimo
to, Japoneses, lavrddores transmitlram, Dor venda, pelo pre¢o de
Cré 45.000,00 ( quarenta e cinco mil Cruzeiros ), a BENLDIQ DOwIn
GULS VILIRA brasileiro, casado, lavrador, Ui SIT(0 de terras la -
vradias regulando dezenove ( 19 ) alqueires e peio (1/2), ou 47,19
hectares, maig ou Neénos, com uma casa de residencia, sarage, paiol
e mais benfeitorias, inclusivé deg ( 10 ) alqueires de eucaliptos,
$1t0s no bairro do Morro Grande, do municipio de Ibivna, desgta co-
marca, com as divisag constantes do titulo

[
|
l

eferido ¢ verdade e dou fe.



AVALIACGCADO

g

Através da solicitacdo da SECRETARIA DE
ESPORTES DA PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA.

A quem possa interessar a procedenle
pesquisa e mercado imobiliario, na proximidade
do Imdvel, descrito abaixo, Tratando-se de 01
(um) imdbdvel:

I - Da area:

Referido imével encontra-se localizado
no Bairro do Morro Grande na zona rural deste
municipio, estando distante aproximadamente

16,00 Km do centro, ladeado por propriedades

rurais produtivas e improdutivas, bem como por _[V
propriedades urbanas que formam a periferia da ;f7w~
cidade o A



HELIO SILVA CONSULTORIA IMOBILIARIA ;

AVALIACAO

Atendendo a solicitagio do Secretario de esportes da
Prefeitura Municipal da Esténcia Turistica de Ibitna, Eu, HELIO DA SILVA, brasileiro,
casado, corretor de imdveis, perito-avaliador, inscrito sob n°® 15.617, com escritorio a Rua
Pinduca Soares n°® 229, Ibiuna — SP., tel. para contato (15) 3248-3013, venho por meio
desta Avaliar um imével consubstanciado no seguinte:

I- DA AVALIACAO:

Trata-se de avaliar um imével, de 7.500,00M2 (sete mil e
quinhentos metros quadrados) dentro de uma area maior de 17,5 (dezessete alqueires e
meio), no Bairro do Morro Grande, fazendo divisa com a Creche Municipal, Estrada
Municipal e com os vendedores.

II- DO METODO EMPREGADO POR ESTE
PERITO -AVALIADOR:

O comparativo, ou seja, valores encontrados junto as
imobiliarias e o mercado imobiliario da Regido.

III- DA AVALIACAO PROPRIAMENTE
DITA:

Em virtudes das condi¢des em que se encontra o imovel em
questdo, isto €, sua metragem, distancia, iluminag¢@o publica, comércio em volta, positivou o
seguinte:

VALOR POR M2 = RS 6,00 (Seis Reais)

PERFAZENDO UM TOTAL DE RS 45.000,00

Nada mais havendo a tratar, dou o presente laudo por encerrado,

juntamente com 2 vias,colocando me a disposi¢do de Vsa. para quaisquer esclarecimentos
por ventura necessarios.

PERITO - ANALIADOR

Delegado Municipal do Conselho Regional de Corretores de Iméveis sob N.° 15617
RUA PINDUCA SOARES, 229 iBIUNA/SP CEP 18150-000
TEL.: (15) 3248-3013
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/ CAIXA

Oficio n® 3324/2009/Ag, Ibiuna/SP

Ibiuna, 07 de julho de 2009.

A
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIUNA

REITERACAO - URGENTE

Assunto:  Recursos do Orgamento Geral da Unido - 2009
Ref. Programa: ESPORTE E LAZER NA CIDADE - APF - 0290957-81

Excelentissimo Senhor Prefeito,

1 Informamos com grande satisfac@o, a selecdo de emenda no Or¢amento Geral da Unido 2009,
pelo Ministério do Esporte, Programa ESPORTE E LAZER NA CIDADE, Objeto: IMPLANTACAO E
MODERNIZACAO DE INFRA-ESTRUTURA PARA ESPORTE RECREATIVO E DE LAZER /
CONSTRUCAO DE QUADRA POLIESPORTIVA COBERTA - IBIUNA/SP, no valor de R$
200.000,00, em favor desse Municipio. :

2 Diante do exposto, solicitamos a entrega da documentagdo abaixo relacionada, objetivando

o processo de analise ¢ lembramos que a Prefeitura nio pode estar com pendéncias no sistema
SIAFT/CAUC:

2.1 Para contratacio :

- Declarag@o de Contrapartida (modelo anexo), com cépia do demonstrativo orgamentario
(autenticado);
. Cépia autenticada da Carteira de Identidade e o CPF do Chefe do Poder Executivo;
\- Copia autenticada do Termo de Posse do Chefe do Poder Executivo;

22 Para analise pela engenharia da CAIXA:

- Projeto béasico de engenharia, contendo: plantas e detalhes construtivos, orcamento

detalhado (ndo deve ser utilizado “verba” como unidade), memorial descritivo;
especificagdes técnicas dos materiais e servigos a serem executados, de forma clara e
objetiva descrevendo com detalhes os servigos a serem efetivamente executados;
cronograma fisico-financeiro (Os itens devem ser discriminados por servicos a serem
executados);

- Croqui ou planta da cidade com localizagdo das 4reas objeto de intervengio;

- Plantas e detalhes construtivos;

- Quadro de Composigdo de Investimento - QCI - (modelo Caixa).Observacio: lembramos
que as informagdes do QCI, dos orgamentos e do Plano de Trabalho devem estar
compativeis;

- ART - Anotagdo de Responsabilidade Técnica dos projetos junto ao CREA, com o
respectivo comprovante de pagamento, indicando claramente o objeto do contrato (indicar a
metragem quadrada construida total, conforme o tipo da obra). Lembramos que todas as

« pegas tecnicas (projetos, especificagdes € orcamentos) devem conter a assinatura do
responsavel técnico e data;

OF Redur n 3324,2009, de 07/07/2009 - ad



CAIXA ot

- Projeto arquitetonico (aprovado pela prefeitura) e de instalagdes prediais;

- Manifestagdo do érgdo do meio ambiente;

- Carta de Viabilidade das concessionérias ou declaragdo de atendimento aos servigos basicos
a area de intervencao;

- Teste de permeabilidade do solo (quando for previsto fossa/sumidouro);

- Declaragdo assinada pelo Prefeito Municipal, apresentando a equipe de coordenagdo do
projeto;

- Declaracdo assinada pelo Prefeito Municipal de que as obras serdo executadas por
Administra¢do Direta ou licitadas;

- Termo de Responsabilidade pela manutengdo e conservagéo do empreendimento, assinado
pelo Prefeito Municipal.

3 Da analise juridica: a andlise da documentagcio de titularidade da area visa comprovar a
possibilidade de o imével objeto da intervengio receber investimentos publicos, de acordo com a
relaciio constante em anexo, ao final deste oficio.

4 Deve ser verificada a adequabilidade da contrapartida oferecida aos percentuais minimos
definidos pelo Ministério do Turismo, em conformidade com a LDO, conforme abaixo estabelecido:

a) 3% (trés por cento) até 5% (cinco por cento), para Municipios com até 50.000 (cingiienta
mil) habitantes,

b) 5% (cinco por cento) até 10% (dez por cento), para Municipios acima de 50.000
(cingiienta mil) habitantes localizados nas dreas prioritarias definidas no dmbito da
Politica Nacional de Desenvolvimento Regional — PNDR, nas dreas da Superintendéncia do
Desenvolvimento do Nordeste — SUDENE e da Superintendéncia do Desenvolvimento da
Amazonia — SUDAM e na Regidao Centro-QOeste, e

¢) 10% (dez por cento) até 40% (quarenta por cento), para os demais;

4.2 A contrapartida, calculada sobre o valor de investimento, pode ser constituida por recursos
financeiros, neste caso deve, obrigatoriamente, transitar pela conta-corrente vinculada ao contrato, e/ou

bens e servigos, correspondentes aos itens que compdem o valor de investimento, integralizada de
acordo

Colorcav no-nos a disposi¢do para maiores esclarecimentos.
N

OF Redur n” 3324/2009, dei)7/07/2009 -ad



CAIX

DOCUMENTACAO DA AREA DE INTERVENCAO : y
Podem ser aceitos os seguintes documentos para comprovagao de titularidade da area de intervengdo
em nome do Proponente ou situagdes especiais:

- RGI

Comprovagdo de propriedade mediante apresentagdo de certiddo atualizada emitida pelo Cartorio de
registro de Imdveis competente. A falta de averbagdo de obras ja existentes na matricula do imével em
nome do tomador ndo prejudica a comprovag@o de regularidade da érea.

- POSSE DE IMOVEL EM AREA DESAPROPRIADA

" Posse de imdvel em area desapropriada pelo Ente Publico com comprovagdo por meio de “termo de

imissdo provisdria de posse”, obrigatoriamente concedida por juiz. Excepcionalmente, pode ser aceito o
decreto de desapropriagdo e RGI do imével, ficando, neste caso, a prestagdo de contas condicionada a
apresentacao do termo de “imissdo proviséria de posse”, concedida por juiz.

- AREA DEVOLUTA
Area devoluta com comprovagao por meio da matricula imobiliaria ou certiddo expedida pelo orgio
responsavel.

- IMOVEL RECEBIDO EM DOACAO POR ENTE PUBLICO

Caso o processo de doagdo ndo esteja concluido, pode ser aceita a apresentagdo da Lei de Doacdo
publicada e a interveniéncia do chefe do poder executivo do ente doador ou secretario que tiver
delegacdo para tratar dos assuntos patrimoniais do ente.

- IMOVEL RECEBIDO EM DOACAO POR PARTICULAR

Caso o processo de doagdo néo esteja concluido, pode ser aceita a apresentagio do termo de doaco,
RGI e a interveniéncia do doador no contrato de repasse. Nesse caso, a prestacio de contas fica
condicionada a apresentagdo do registro da doagio no cartério de iméveis.

- CESSAO DE USO

Posse consentida pelo proprietario do imével sob a formalizagdo de contrato de cessdo gratuita de uso,
irretratavel e irrevogéavel, por perfodo minimo de 20 anos, contados a partir da data da assinatura do
contrato de repasse, comprovado por meio de certiddo atualizada de registro de iméveis. Em virtude da
vida util das Unidades de Inclusdo Digital, para operagdes sob gestdo do MCT, a cessio de uso pode ter
prazo minimo de 10 anos. Excepcionalmente, caso ainda ndo se tenha concluido o registro da cessio de
uso, pode ser aceita a apresentacdo do contrato de cessdo gratuita de uso e RGI, juntamente com a
anuéncia do proprietario do imével no contrato de repasse a titulo de interveniente garantidor do uso do
imovel. Neste caso a prestagdo de contas fica condicionada a apresentacdo da certiddo atualizada do
registro de imével demonstrando a cessdo de uso. A cessdo de uso nio se aplica a operagdes que

objetivem a constru¢do de unidades habitacionais, lotes urbanizados, urbanizagio de 4reas e demais
agoes de cunho habitacional.

- BENS DE USO COMUM DO POVO

Declaragao do Chefe do Poder Executivo de que a area é de uso comum do povo e estd no nome do
Municipio Beneficiado, a exemplo de ruas, estradas e pragas.

- BENS DE OUTRO ENTE PUBLICO

Aceitagdo de imével de outro ente piblico que ndo o proponente, por meio de autoriza¢io do chefe do
poder executivo ou titular detentor de delegacio para tanto.

- IMOVEIS DE EX-TERRITORIOS

Para imével que pertenga por forga de dispositivo legal a Estados - ex-Territérios, que ainda nio haja
sido devidamente registrado em nome do Estado ou de seus Municipios, comprovado por meio de



CAIXA

declaragdo do Chefe do Poder Executivo do Estado ou Municipio, ou por empregado que tenha
legitimidade para tanto.

/

-DECLARACAO DE QUE OS BENEFICIARIOS SA0O OS PROPRIETARIOS

Declaracdo do Chefe do Poder Executivo de que os beneficiarios/moradores sdo os proprietarios dos
terrenos, no caso de construgiio de unidades habitacionais isoladas ou ndo, ou sdo os proprietarios das
unidades beneficiarias, no caso de intervengdo intradomiciliar em é&reas urbanas j& regularizada. No
caso de intervengio em 4rea rural, quando da geragdo do beneficio individual ao pequeno proprietario,
pode também ser aceita declaragao do Chefe do Poder Executivo de que os beneficiarios/moradores sao
os proprietarios dos terrenos.

- USUCAPIAO INDIVIDUAL E COLETIVO URBANO
A posse pelos beneficiarios ha mais de 5 anos pode ser comprovada mediante prova de ajuizamento de
ac¢ao de usucapido individual ou coletivo.

- SERVIDAO ADMINISTRATIVA

Comprovada por meio da apresentagdo de decreto que declarou a area privada de utilidade publica para
fins de serviddo, bem como certiddo atualizada do registro de imdveis constando a inscrigdo da
serviddo. Caso a serviddo nfo esteja ainda registrada, podem ser aceitos o decreto acompanhado da
sentenga judicial ou do acordo administrativo que tenha instituido a serviddo, ficando a aprovagao da
prestagdo de contas condicionada a apresentagdo da certiddo do registro de imdveis constando a
inscri¢do da servidao.

- AUTORIZACAO DA MARINHA DO BRASIL
Autoriza¢do da Marinha do Brasil emitida pelas Capitanias, Delegacias ou Agéncias, conforme a area
de jurisdi¢@o, nos casos de intervengdes em orlas.

- AUTORIZACAO DER OU DNER
Autoriza¢dao do DER ou DNER, conforme o caso, relativamente a construgdes em beira de rodovias.

- DEPOSITO VOLUNTARIO

Nos casos em que a aquisigdo ou desapropriagdo de areas demonstrar-se complexa, intempestiva e
desproporcionalmente onerosa ou estar impossibilitada seu fracionamento por ser inferior ao médulo
rural local, pode ser aceito que a interven¢do recaia em 4area ndo publica, mediante Termo de
Autorizagdo para Intervencdo Extraordindria. A intervengdo extraordindria é autorizada por meio de
Contrato de Dep6sito Voluntéario, que ¢ um contrato firmado entre o Proponente, na qualidade de
depositante, e o titular da area, na qualidade de depositario, dois pretensos beneficiarios do bem, na
qualidade de responsaveis solidarios pelas obrigagdes contratuais do depositario, € registrado em
Cartorio de Registro de Titulos € Documentos. O Contrato de Depdsito Voluntério deve conter ainda as
seguintes clausulas:

- da responsabilidade solidaria que obriga o compartilhamento das obrigagdes contratuais entre o
depositario e mais dois pretensos beneficidrios do equipamento a ser instalado;

- da vida 1til do bem, fazendo coincidir essa vida com o prazo do contrato;

- da inalienabilidade da 4rea de intervengéio extraordindria sem a anuéncia expressa do depositante e
com a devida averbagdo a margem do registro no cartério de iméveis;

- da destinagdo da reminiscéncia do préprio bem por expiragdo de sua vida util, em proveito dos
beneficiarios;

- da impenhorabilidade do bem sob qualquer forma;
- da inexeqiiibilidade do bem sob qualquer forma.

- AUTORIZACAO DE PASSAGEM

Contrato particular assinado entre o proprietario da area e o Proponente, assinado por duas
testemunhas, e registrado em cartério de registro de titulos e documentos, em que o proprietario



S

autoriza a’ passagem de eletrificagde em suas terras nas condi¢des estipuladas, podendo,
alternativamente, ser aceitos outros documentos adotados regionalmente, desde que respaldado em
norma da concessiondria local.

- AREA DE PROPRIEDADE DA UNIAO

Quando se tratar de imével propriedade da Unido sob administragdo da SPU, devem ser apresentados
cumulativamente os seguintes documentos:

- para contratagdo ou até 30 dias ap6s, manifestagdo da GRPU ndo se opondo aos investimentos da
area.

- para atendimento da condig@o suspensiva, Portaria da Secretaria da SPU autorizando a execugdo das
obras.

- para operagdes de habitagdo em que ¢ exigida a regularizagdo fundiaria aos beneficiarios finais,
Portaria do Ministro concedendo a Cessio de Uso, a ser apresentada até o final das obras.

- AREA DE PROPRIEDADE DO INCRA

Apresentacio de certiddo atualizada do RGI acompanhada de autorizagdo de ocupagao emitida pela
Superintendéncia Regional. No caso de intervengdo em 4reas de assentamentos, apresentagdo da
Portaria de Criag¢do do Projeto de Assentamento.

- AREA DE PROPRIEDADE DE ENTIDADES FEDERAIS

Para interven¢des em 4rea de entidade federal, autorizagdo para intervencdo, devendo nesses casos a
entidade ser interveniente no contrato de repasse, como responsavel pela disponibilizagdo da area de
intervengao.

- POSSE DE IMOVEL LOCALIZADO EM AREA DE ZEIS

A comprovagdo da regularidade de imével localizado em ZEIS, para operagdes que objetivem agdes
habitacionais e implantagdo de infra-estrutura basica (dgua, esgoto, pavimentacdo e drenagem), da-se
mediante a apresentagdo de:

- copia da publicag¢do, em imprensa oficial, da lei estadual, municipal ou distrital instituidora da ZEIS;

- demonstragdo de que o imével beneficidrio do investimento encontra-se na ZEIS instituida pela lei
referida no subitem anterior; €

- declarag@o firmada pelo chefe do Poder Executivo de que os habitantes da ZEIS serdo beneficiarios de
acdes publicas visando a regularizagdo juridico-fundiario-urbanistica da area habitada para
salvaguardar o direito a moradia.

-IMOVEIS TOMBADOS PELO IPHAN

Apresentacdo do RGI do imével e de documento emitido pela Unidade Regional do IPHAN
comprovando o tombamento do imdvel caso ainda nao apresentada a autoriza¢do do IPHAN.

- AREA OCUPADA POR COMUNIDADE REMANESCENTE DE QUILOMBOS

Quando se tratar de area ocupada por comunidade remanescente de quilombos, devem ser apresentados
os seguintes documentos:

- ato administrativo que reconhega os limites da area ocupada pela comunidade remanescente ou
quilombo, expedido pelo érgdo do ente federativo responsavel pela sua titulagdo; ou

- declaragdo de érgdo, de quaisquer dos entes federativos, responsavel pelo ordenamento territorial ou
regularizagdo fundidria, de que a area objeto do convénio é ocupada por comunidade remanescente de
quilombo, caso ndo tenha sido expedido o ato administrativo.

- AREA.OCUPADA POR COMUNIDADE INDiGENA

Quando se tratar de drea ocupada por comunidade indigena, deve ser apresentado documento expedido
pela FUNAL



DECLARACAO DE PREVISAO ORCAMENTARIA DE CONTRAPARTIDA

Declaro, sob as penas da Lei, e em conformidade com a Lei de Diretrizes Orgamentarias vigente
e com a Lei Complementar N° 101, de 04 de Maio de 2000, que dispomos dos recursos or¢gamentarios, no
valoride RS: =i sfinnivandnns , para participagdo, a titulo de contrapartida, no repasse de recursos
destinados a ( especificar o projeto a ser atendido com os recursos do repasse, incluindo Programa e
localidade).

Os recursos estdo dispostos na rubrica orgamentaria (especificar endere¢o or¢amentario no
maior grau de detalhamento constante do or¢amento — projeto, sub-projeto, atividade ou sub-atividade),

do (a) e ') ORI N L ) SN T s [ Fi TR X , conforme codpia
anexa.

Data:

Assinatura do Dirigente Maximo do Ente/entidade Proponente
( com identificagdo)

(*) lei or¢amentaria anual do exercicio corrente.



CAIL

1 - Identificagao

Empreendimento

- Quadro de Composicdo do Investimento - OGU - Setor Piblico

Grau de Sigilo
#10

Agente Executor

Programa

Agéo

Modalidade

2 - Composigao do Investimento

Item |Discriminagao

Investimento Total (R$)
Recursos Unigo Contrapartida

Qutras Fontes

Total (R$)

Total

Custo médio por familia

de

Local/Data

Assinatura do representante da equipe técnica
Nome:

Cargo:

CREA:

41.176 v0O04 micro

Assinatura do representante legal - Agente executor

Nome:

Cargo:

CPF/CREA:




9"‘[@ - Considerando que o Chefe do Executivo protocolou'no
de agosto de 2009 o Projeto de Lei n®. 53/2009 que “Cria cargos de
provimento atraves de concurso publico e da outras providéncias.”;

- Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no
dia 17 de agosto de 2009 o Projeto de Lei n2. 57/2009 que “Cria cargos de
provimento atraves de concurso publico e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou
nesta data o Projeto de Lei n?. 64/2009 que “Autoriza o Poder Executivo a
desapropriar, por via amigavel ou judicial um imével com a area de 7.500,00
m? (sete mil e quinhentos metros quadrados), localizado no Bairro Morro
Grande, também conhecido por Bairro dos Gatos, deste Municipio, para a
construgao e uma quadra de esportes coberta e um campo de futebol.”
. Considerando que a criagédo de cargos de Socorrista de
provimento através de concurso publico, visa atender a demanda desses
profissionais nos servigos de resgate e socorro de acidentados em nosso
municipio;

Considerando a necessaria autorizagéo legislativa para
a criagao de cargos na Secretaria Municipal de Educagéo de provimento
atraves de concurso publico, para atender a demanda desses profissionais
na execucao dos servigos das unidades escolares;

Considerando a necessaria autorizagéo para o
municipio desapropriar via amigavel ou judicial imével com area de 7.500,00
m? (sete mil e quinhentos metros quadrados) para ser utilizados para

construgao de uma quadra de esportes cobertas e um campo de futebol no
Bairro Morro Grande;

, Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos
Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de
Lei n%=. 53, 57 e 64/2009 colocados em Regime de Urgéncia Especial e
incluidos para discuss&o e votagdo na Ordem do Dia da presente Sessao
“Ordinaria, sendo o Projeto de Lei n®. 64/2009 em discussao e votagdo Unica

e os.Projetos de Lei n‘. 53 e 57/2009 em primeira discuss3o e votagao.
. SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA,

EM 24 DE AGOSTO g

2009.
{ '//
\E:,M—-@;.&‘ - \\‘\,\ ! /,




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA |

“Vereador Rubens Xavier de Lima” \ e
Estado de Sio Paulo ¢
B

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 — Ibiina — SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1 .‘

COMISSOES www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.b

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N°. 64/2009

AUTORIA - CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR ROQUE JOSE PEREIRA

COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANCAS E ORGAMENTO; E OBRAS,
SERVIGCOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacdo desta
Casa de Leis na presente data o Projeto de Lei n® 64/2009 que “Autoriza o Poder
Executivo a desapropriar, por via amigavel ou judicial um imével com a area de 7.500,00
m? (sete. mil e quinhentos metros quadrados), localizado no Bairro do Morro Grande,
também conhecido por Bairro dos Gatos, deste Municipio, para a construgdo de uma
quadra de esportes coberta e um campo de futebol.”

A Comissdo de Justica e Redagdo em analise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitacdo regimental, pois a proposi¢do tem o objetivo de autorizar o
Poder Executivo a adquirir via desapropriagao amigavel ou judicial, imével com a area de
7.500,00 m?, de propriedade do Senhor Benedito Domingues Vieira, a ser destacado de
maior porgao, havida por for¢a da transcrigdo n° 13.969, Livro 3-Y do Cartério de Registro
de Iméveis da Comarca de Sdo Roque.

Sob o aspecto financeiro e orgcamentario, a Comisséo
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagdo regimental, pois as
despesas correrdo por conta da classificagdo orgamentaria 4.4.90-61 AQUISICAO
IMOVEIS, conforme aponta o artigo 4, e o artigo 3% autoriza a pagar pela area em
questdo a importancia de R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais) conforme
levantamento efetuado.

- A Comissdo de Obras, Servigos Publicos e Atividades
Privadas; quanto a sua competéncia, exara parecer pela tramitagdo normal, pois a W
proposi¢éo visa autorizar a aquisicdo de area para a construgdo de uma quadra de
esportes coberta e um campo de futebol.

Ao Plenario que € soberano em suas decisdes.

E o parecer.

SALA DAS COl ISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM
24 DE AGOSTO DE 2009.

ROQ PEREIRA
RELATOR - PRESIDENTE DA COMISSAO DE JUSTICA E REDAGAD

= ey eSO\ N

OSE BRASILINO DE OLIVEIRA EDU}\RDO ANSELMO DOMINGUES NETO
VICE-PRESIDENTE MEMBRO

Segue fls. 02
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-

Parecer — Projeto de Lei n°. 64/2009 — fls 02.

CHARLES GUIMARAES
PRESIDENTE DA COMISSAO DE FINANGAS E ORG

SE PEREIRA
RESIDENTE

!
PRZ:ENTE 02 COMISS SERVICOS P LICQS E ATIVIDADES
Llluﬂ,élg{;%

SE BRASILINO DE OLIVEIRA <I'E!
VICE - PRESIDENTE MEMBRO

ROQUE




CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Certifico que o Projeto de Lei n°. 64/2009 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa no dia 24 de

. agosto de 2009, e foi lido no expediente da Sessao Ordinaria da

mesma data, extraidas e entregue fotocopias aos Srs. Vereadores.

Certifico mais o Projeto de Lei n°. 64/2009 recebeu no inicio da
Ordem do Dia da Sessao Ordinaria do dia 24 de agosto de 2009 o
Requerimento de Urgéncia Especial nos termos regimentais, para
inclusao, discussao e votagdo na mesma Sessao Ordinaria, sendo o

Requerimento de Urgéncia Especial colocado em votagédo nominal e

aprovado por unanimidade dos Sr. Vereadores.

Certifico ainda, que devido a aprovagdo do Requerimento de
Urgéncia Especial foi apresentado na Ordem do Dia o parecer
conjunto das Comissées de Justica e Redacgdo; Financas e
Orcamento; e Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas ao
Projeto de Lei n° 64/2009, e apo6s colocado em discussdo o Projeto
de Lei n®. 64/2009, no transcorrer da discuss&o o Vereador Eduardo
Anselmo Domingues Neto, nos termos do artigo 169 do Regimento
Interno requereu o adiamento de discussdo do Projeto de Lei ne.
64/2009 para a proxima Ordem do Dia da proxima Sesséo Ordinaria
em virtude de que existiam algumas duvidas quanto a area a ser
desapropriada que poderiam ser esclarecidas durante a semana, e
apos colocado em votagcdo o requerimento de adiamento de
discussao Proposto pelo Vereador Eduardo Anselmo Domingues
Neto foi aprovado pol unanimidade dos Srs. Vereadores, e em
virtude do deliberado ¢ Projeto de Lei n2 64/2009 foi inscrito para
votagao na préxima Ordem do Dia da Sessdo Ordinaria do dia 31

de agosto de 2009, conforme anunciado no final da Ordem do Dia

da Sessédo Qrdinari do dia 24 p. passado.
Ibitina, 25 d



CAMARA MUNICIPAL DA 'ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N°. 44/2009

“Autoriza o Poder Executivo a desapropriar, por via amigav

ou judicial um imével com a area de 7.500,00 m? (sete mil e

quinhentos metros quadrados), localizado no Bairro do Morro

Grande, também conhecido por Bairro dos Gatos, deste

Municipio, para a construgdo de uma quadra de esportes

coberta e um campo de futebol.”

COITI MURAMATSU, Prefeito Municipal da Estancia

Turistica de Ibitina, no exercicio de suas atribuigdes,

FAZ SABER que a Camara Municipal aprovou e ele

sanciona a seguinte lei:

ARTIGO 1° - Fica a Prefeitura Municipal da Estancia
Turistica de Ibiina autorizada a desapropriar, pela via amigavel ou judicial, um imével
necessario a construgdo de uma quadra de esportes coberta e um campo de futebol,
que consta pertencer a BENEDITO DOMINGUES VIEIRA, com a area de 7.500,00 m?
(sete mil e quinhentos metros quadrados), localizado no Bairro do Morro Grande,
também conhecido por Bairro dos Gatos, deste Municipio e Comarca, a ser destacado
de maior porgao, havida por forga da transcrigdo n® 13.969, Livro 3-Y do Cartério de
Registro de Iméveis da Comarca de Sao Roque, deste Estado, tendo a area a ser
desapropriada as seguintes medidas e confrontagdes: “78,40 metros de frente para a
Estrada Municipal Benedito Domingues Vieira; do lado direito de quem da estrada olha
para o terreno, 120,00 metros, confrontando com herdeiros de Salvatino Vieira Ruivo;
do lado esquerdo mede 25,00 metros, dai faz canto e mede 20,00 metros,
confrontando com a Prefeitura da Estancia Turistica de Ibiina e mais 95,00 metros,
confrontando com Luiza Domingues Vieira Reviglio; e nos fundos 97,70 metros
divisando com um cérrego existente em confrontagdo com Nakayra.”

ARTIGO 2° - 03 (trés) avaliagbes foram elaboradas por
corretores de imoveis desta cidade, constatando-se pela média das mesmas, que o
valor de mercado da area a ser desapropriada custa em torno de R$ 45.000,00
(quarenta e cinco mil reais).

ARTIGO 3° - Para consecugao do objetivo desta Lei, fica o
Poder Executivo autorizado a pagar pela area em questdo a importancia de R$
45.000,00 (quarenta e cinco mil reais).

ARTIGO 4° - As despesas decorrentes da aplicagdo desta
Lei, correrdo por conta da classificagdo orgamentaria 4.4.90-61 — AQUISICAO
IMOVEIS.

ARTIGO 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicagdo, revogadas as disposi¢cdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL
DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AO 1° DIA
2009.

DE SETEMBRO DE

Segue fis. 02
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sdo Paulo \

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — Jardim Vergel de Una - 18150-000 \
Ibitina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 - 3248-7228 |\
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Oficio GPC n®. 359/2009 Ibitina, 01 de setembro de 2

SENHOR PREFEITO:

. Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 44/2009, referente ao Projeto de Lei n®. 66/2009, nesta
Casa tramitou com o n?. 64/2009 que “Autoriza o Poder Executivo a desapropriar,
por via amigavel ou judicial um imével com a area de 7.500,00 m? (sete mil e
quinhentos metros quadrados), localizado no Bairro do Morro Grande, também
conhecido por Bairro dos Gatos, deste Municipio, para a construgcdo de uma
quadra de esportes coberta e um campo de futebol.”, aprovado na Sessao
Ordinaria realizada no dia 31 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os
protestos de estima e consideracao.

Atenciosament

OLIVEIRA
ENTE

AO EXMO. SR. ™
kol \d‘i\c‘

COITI MURAMATSU Q;(*;l?‘ c

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA. Ap

NESTA.

([COPIAI




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
66
&

, Estado de Sao Paulo
Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibiiina — SP. - Fone/Fax: (15) 324
. . \
CERTIDAO: g

www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.go

Certifico que o Projeto de Lei n® 64/2009 foi colocado em votagao

nominal na Ordem do Dia da Sessdo Ordinaria do dia 31 de

agosto de 2009, sendo aprovado por nove votos favoraveis e um

contrario do Vereador Charles Guimaraes.

Certifico finalmente, qug em virtude da aprovagéo do Projeto de

Lei n2 64/2009 foi el@dborado o Autografo de Lei n°. 44/2009,
- encaminhado’ através/do Oficio GPC n° 359/2009 da presente

data.
Ibiina, 09/d

pro de 20009.

mauri Gabriel Vieira
Secretadrfo Administrativo




